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Ulu öndər Heydər Əliyev 1996-cı 
il mayın 6-da Şuşa və Laçın rayonları 
sakinlərinin bir qrupu ilə görüşdə Qara-
bağın incisinə çox yüksək qiymət verib: 
“Şuşa həqiqətən bir şəhər kimi, eyni 
zamanda, vahid bir muzey – Azərbaycan 
xalqının tarixinin, mədəniyyətinin, elminin 
böyük bir hissəsini əks etdirən muzey-
dir. Şəhər özü həm quruluşu, həm də 
abidələri, yüksək memarlıq səviyyəsində 
olan binaları, Cıdır düzü ilə, təbii gözəlliyi 
ilə böyük bir muzeydir”.  

Həmin görüşdə xatırladılıb ki, düz 
45 il əvvəl – 1977-ci ildə ulu öndərin 
təşəbbüsü ilə “Şuşa şəhərinin tarixi 
hissəsini tarix-memarlıq qoruğu elan 
etmək haqqında” qərar qəbul edilmiş, 
bunun da sayəsində Şuşada abidələrin 
qorunması, görkəmli mədəniyyət və 
incəsənət xadimlərinin xatirələrinin 
əbədiləşdirilməsi yönümündə önəmli 
addımlar atılmışdır. Amma, təəssüf 
ki, 1992-ci ildə Ermənistanın hərbi 
təcavüz nəticəsində Şuşa işğal edilmiş 
və şəhərdə xalqımızın tarixi-mədəni 
irsinin məhv edilməsi siyasəti həyata 
 keçirilmişdir. 

Şuşa 28 il yarımlıq işğaldan sonra, 
nəhayət, azad olunub. Orada quruculuq 
işlərinin təşkilində çevikliyi təmin etmək 
üçün Şuşada dövlət idarəetməsinə 
də böyük diqqət yetirilib. Prezidentin 
işğaldan azad olunmuş ərazilərdə ilk 
xüsusi nümayəndəsi məhz Şuşa rayo-
nuna təyin edilib. Keçən il orada ənənəvi 
bayram tədbirləri yenidən keçirilməyə 
başlanıb. Azad Şuşa 2021-ci ilin mayında 
Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə 
Azərbaycanın mədəniyyət paytaxtı elan 
olunub. 

Ötən il ölkəmizdə “Nizami Gəncəvi”  
ili idi. Bu, özlüyündə qılıncla qələmin 
vəhdətindən doğan rəhbər müdrikliyini 
ehtiva edirdisə, yeni ilin “Şuşa ili” elan 
olunması əsl sərkərdə uzaqgörənliyidir. 
Prezidentimizin  dünyaya ismarıcıdır ki, 
Azərbaycan xalqı Qarabağı qəhrəmalıq 
simvolu olan qılıncla qarı düşməndən 
təmizləyib, qələmin  rəmzi olan Nizami 
ideyaları ilə ora qayıdıb və indi də “ağ-
saçlı” Şuşanı dirçəldir!

Keçən il yanvarın 14-də, Prezident 
İlham Əliyevin Şuşaya ilk səfərindən son-
ra şəhərin planlı bərpasına start verilib. 
İl ərzində orada böyük işlər görülüb. İlk 
növbədə “Zəfər yolu” çəkilib. Hazırda 
Füzuli şəhərindən tunellər daxil olmaqla, 
magistral yol tikilir, məsafə daha qısa 
olacaq. Şuşanın elektrik təsərrüfatı bərpa 
edilib, buraya yüksəkgərginlikli xətlər 
çəkilib, yarımstansiya tikilib. Düşmən 
Şuşanı tərk edərkən şəhərin su xətlərini 
partlatmışdı. Şuşaya suyun verilməsi 
bərpa olunub. İndi iki mənbədən Şuşaya 
su gəlir. Şuşanın tarixi abidələri bərpa 
edilib. Vaqifin məqbərəsi əzəmətlə ucalır. 
Şairin ermənilər tərəfindən dağıdılmış   
büstü bərpa edilib. Məscidlər əsaslı təmir 
olunur. Heydər Əliyev Fondu bu işləri öz 
üzərinə götürüb. Natəvan bulağı çağlayır. 
Nankorların şəhərdə qurutduğu digər 16 
bulağın da suyu yenidən qaynayır. “Xa-
rıbülbül” və “Qarabağ” otelləri istifadəyə 
verilib, yay aylarında artıq ilk qonaqlarını 
qəbul edib. Yeni beşulduzlu otel də tikilir. 
Bu tədbirlərin ən önəmlisi yeni yaşayış 
kompleksinin tikintisinə başlanılmasıdır.

Şuşalılar həm qrup-qrup öz doğma 
şəhərinə gəlib ziyarət edirlər, həm də 
artıq burada açılmış obyektlərdə işlə 
təmin edilirlər. Sentyabrda BBC News-un 

müxbiri yazmışdı: “Yuxarı Gövhər ağa 
məscidindən Üzeyir Hacıbəyli, Natavan 
və Bülbülün büstlərinin qoyulduğu parka 
gedən yolda ərzaq mağazası var. Yaşa-
yış binalarının müxtəlif mərtəbələrindən 
mülki geyimli şəxslər görmək olur. Onlar 
bizi salamlayırlar, əl edirlər. Burada 
xidməti vəzifəsini yerinə yetirən bəzi 
şəxslər öz ailələrini də bura gətiriblər. Bu 
küçəni təzə bişmiş çörək qoxusu bürü-
yüb”. Böyük Qayıdışa lap az qalır.

“Şuşa ili” şəhərdə tarixi-mədəni irsin 
bərpasına və qorunub saxlanmasına 
xidmət etməklə yanaşı, onun  inkişa-
fına güclü təkan olacaq. Bu qərarla 
şəhərin tarixi görkəminin bərpası, əvvəlki 
şöhrətinin özünə qaytarılması və ənənəvi 
dolğun mədəni həyatına qovuşması 
sürətlənəcək, eləcə də Azərbaycanın 
çoxəsrlik zəngin mədəniyyətinin, memar-
lıq və şəhərsalma sənətinin parlaq incisi 
kimi beynəlxalq aləmdə təbliği daha da 
genişlənəcək. 

Prezident İlham Əliyev dəfələrlə 
çıxışlarında qeyd edib ki, ermənilər 
onilliklər boyunca Qarabağı öz əraziləri 
kimi qələmə veriblər. Əgər onların 
idisə, nəyə görə orada bir dənə də 
olsa, salamat bina qoymayıb, hamısını 
barbarcasına dağıdıblar? Ermənilərin 
Şuşanı özlərinin qədim vətəni kimi təqdim 
etmək səyləri dünya ictimaiyyətini çaş-
dırmaq qəsdindən başqa bir şey deyil. 
1823-cü ilə aid statistik məlumatlara 
əsasən, həmin dövrdə Qarabağ xanlı-
ğında yaşayan 20035 ailədən 15729-nu 
azərbaycanlı, 4366-nı isə xristian (alban 
mənşəli) ailələr təşkil edirdi. İşğalçı çar 
Rusiyası Cənubi Qafqazda mövqelərini 
möhkəmləndirmək üçün ermənilərdən 
istifadə edərək məlum Kürəkçay, 
Türkmənçay, Ədirnə müqavilələrinin 
şərtlərinə əsasən, onların İrandan və 
Osmanlı Türkiyəsindən Qarabağ, İrəvan, 
Zəngəzur, və Göyçəyə köçürülməsini 
həyata keçirib. Ermənilərin riyakar iddia-
ları olsa-olsa tarix nağılbazlığıdır. 

Bu nağıla ağlı başında olan ermənilər 
də inanmır və deyirlər ki, Qarabağ heç 
vaxt Ermənistanın olmayıb. Bir də ki, 
Ermənistan özü tarixi Azərbaycan torpaq-
larında süni surətdə qondarıldığı halda, 
Qarabağ və ya hansısa digər ərazilər 
necə ermənilərin ola bilər?

İrəvanlı siyasi şərhçi Mkrtıç Arşakyan 
Qarabağın məhz kimə mənsub olduğunu 
dolayısı ilə belə təsdiqləyir: “Ermənistanın 
rəhbərləri Qarabağda gedən işlərə baxıb 
utanmalıdırlar. İndi orada tikib-qururlar, 
açılışlar edirlər. Qısa müddətdə çoxlu 
abadlıq işləri aparılıb. Bəs siz nə etdiniz? 
Otuz ildə evləri, idarə və müəssisə bi-
nalarını, xidmət obyektlərini söküb tikinti 
materiallarını satmaqla məşğul oldunuz. 
Mən hələ başqa məsələləri demirəm. 
Ayıb olsun!” 

Qarabağın işğal altında olduğu 
dövrdə 7 il Şuşanın “meri” işləmiş Artsvik 
Sarkisyan isə yazır: “1992-ci ildə Şuşa 
şəhəri bizim nəzarətimiz altına keçəndən 
sonra ermənilər azərbaycanlıların evlərini 
dağıdaraq, yana biləcək hər şeyi sın-
dıraraq, qışda qızınmaq üçün istifadə 
edirdilər. 7 il ərzində Şuşaya ayrılan heç 
bir investisiya bu şəhərə sərf olunmayıb. 
Ermənistan dövləti burada bircə tikinti də 
aparmayıb”.

Bütün vəhşiliklərə rəğmən, Şuşa 
özəlliyini hər zaman qoruyub saxlayan bir 
şəhərdir. Cənab İlham Əliyev bu barədə 
fikirlərini dəfələrlə ifadə edib:  “İşğala 

baxmayaraq, Şuşa Azərbaycan ruhunu 
saxlaya bildi. Şuşaya gələn hər bir insan 
bunu görür. Hətta dağılmış vəziyyətdə, 
hətta işğal dövründə vandalizmə məruz 
qalmış şəkildə Şuşa öz ruhunu, öz 
qamətini saxlaya bildi, əyilmədi, sınma-
dı, bizi gözləyirdi, biz gəlməli idik və biz 
gəldik. Müzəffər xalq kimi gəldik. Danı-
şıqlar yolu ilə yox, Ermənistan tərəfindən 
edilə biləcək hansısa güzəşt nəticəsində 
yox, döyüş meydanında qan tökərək, 
şəhidlər verərək, fədakarlıq göstərərək 

gəldik, öz ərazi bütövlüyümüzü bərpa 
etdik və milli ləyaqətimizi bərpa etdik”.

Özü də Şuşa qırıcı təyyarələr, PUA və 
dronlar, tank-top mərmiləri ilə alınmadı. 
Qarabağın göz bəbəyi olan gözəl şəhərin 
olub-qalan tarixi binaları, abidələri 
ziyan çəkməsin deyə, xüsusi təyinatlı 
cəngavərlərimiz yağışın isladıb şüşə 
kimi sürüşkən elədiyi dimdik qayalarla 
kəndirlə dırmaşaraq, yıxıla-dura Şuşaya 
qalxdılar, şəhəri əlbəyaxa döyüşlərlə geri 
aldılar.  

Şuşa bir çox tarixi şəxsiyyətlərin– 
Pənahəli xanın, Molla Pənah Vaqifin, 
Xurşidbanu Natəvanın, Qasım bəy 
Zakirin, Mir Mövsüm Nəvvabın, Nəcəf 
bəy Vəzirovun, Əbdürrəhim bəy Haqver-
diyevin, Səməd bəy Mehmandarovun, 
Üzeyir bəy Hacıbəylinin, Cabbar Qaryağ-
dıoğlunun, Xan Şuşinskinin, Bülbülün, 
Süleyman Ələsgərovun doğulduqları 
ünvandır. Ruhları şad olsun! Müqəddəs 
şəhər  gəlmə hayların murdar nəfəsindən 
həmişəlik təmizlənib. Bu məram uğrunda 
qan tökülüb, şəhidlər verilib.   

Xan Şuşinskinin sovet dövründə 
yazdığı "Şuşanın dağları" mahnısı necə 
də ecazkardır! “Şuşanın dağları başı 
dumanlı, Qırmızı qoftalı, yaşıl tumanlı”. 
Araşdırmaçılar bu sadə mətndə  üçrəngli, 
aylı-ulduzlu bayrağımıza işarələrin oldu-
ğunu bildiriblər. Bu gün Şuşada dövlət 
bayrağımız bütün əzəməti ilə dalğalanır.

Unudulmaz şairimiz Tofiq Bayram bir 
vaxt “Lazım gəlsə, gözümün qarasını 
verərəm, Qarabağı vermərəm!” – de-
mişdi. İşğaldan sonra mərhum dostum 
Akif Səməd “Şuşaya gedə bilmirəm” adlı 
təsirli bir şeir yazmışdı. Biz artıq Şuşaya 
gedə bilirik. Gedirik, gedəcəyik də! Bütün 
yollar Şuşaya aparır! 

Yazıçılar Birliyinin sədri Anar Şu-
şada yenidən keçirilən Vaqif Poeziya 
Günlərinin açılış mərasimində deyib: 
"Mən ilk dəfə Şuşaya 1952-ci ildə 
gəlmişəm. O zaman mənim 14 yaşım var 
idi. Şəhərdə bircə abidə var idi - Sovet 
İttifaqı Qəhrəmanı Nelson Stepanya-
nın abidəsi. İndi bədnam adı tarixdə 
qalmış bu vilayətin erməni başçıları 
bu qədim Azərbaycan şəhərini erməni 
şəhərinə çevirmək istəyirdilər. Burada 
Azərbaycan abidələri yox idi. Qədimdən 
var idi, amma yenilər yox idi. Ulu öndərin 
vaxtında burada muzeylər açıldı - Üze-
yir Hacıbəylinin, Bülbülün muzeyləri, 
Natəvanın, Üzeyir bəyin, Bülbülün 
heykəlləri qoyuldu... Biz buraya Zəfər 
yolu ilə gəldik. Bu yolun əvvəli var, amma 
sonu yoxdur. Bu yol uzandıqca uzana-
caq. Bu Zəfər yolu Azərbaycanın hərbi 
gücünün yoludur, siyasi gücünün yoludur, 
iqtisadi gücünün yoludur və möhtəşəm 
Azərbaycan mədəniyyətinin, Azərbaycan 
ədəbiyyatının Zəfər yoludur!"

Qələmdaşlarımız azad Şuşadan 
şeirlər, oçerklər yazırlar. Emin Səfərov 
səfər təəssüratlarında obrazlı şəkildə 
qeyd edir ki, Şuşa şəhidlərin bizə 
əmanət qoyub getdiyi  yerdir. “Bu şəhərə 
dəstəmaz alıb girmək lazımdır. Şuşada 
ağır ifadələr işlətmək olmaz, günah-
dır. Şuşa şəhid qanıdır, Şuşa şəhidin 
cibindən tapılan körpənin fotosudur... Siz 
müqəddəs şəhərə ayaq basar-basmaz 
mütləq bunu hiss edəcəksiniz”.

Bəli, Şuşanın bir özgə lətafəti var. 
Şuşaya gələnlər öncə bu şəhərə aşa-
ğıdan yuxarıya baxmalı olurlar. Şuşa 
1000-2700 metr aralığında dəyişən 
dağlıq bir ərazidə, Kiçik Qafqazın Qa-
rabağ silsiləsinin mərkəzi hissəsində 
yerləşir, sıldırım qayalarla dairəvi şəkildə 
əhatələnib.  Şuşaya kənardan baxanlar 
əllərini  papaqlarının üstünə qoymasalar, 
yerə düşər. Amma bu da dəqiq olan bir 
faktdır: ermənilərin papağı burada yerə 
elə düşüb və ayaqlar altında elə qalıb ki, 
bir də götürə bilməzlər. Çünki Şuşa bizim 
zəfər zirvəmizdir.

“Şuşa ili”miz mübarək olun!

“Xalq qəzeti”

Azərbaycan Ordusunun  
gücünü göstərən tarixi hadisə – 
HORADIZ ƏMƏLIYYATI

...1993-cü ilin aprel ayında Füzuli və 
Cəbrayıl rayonlarında ezamiyyətə yol-
lanmışdım. Gündüzlər cəbhə xəttində, o 
cümlədən Horadiz qəsəbəsində televiziya 
üçün çəkilişlər aparır, hərbçilərlə görüşüb 
müsahibələr alırdıq, gecələrsə Füzuli  
rayon xəstəxanasının zirzəmisindəki  sı-
ğınacaqda qalırdıq. Füzuli şəhərinə yaxın 
Məngələnata zirvəsinin ermənilərdən 
geri alınması camaatda müəyyən ruh 
yüksəkliyi yaratsa da, ümumən vəziyyət 
gərgin idi. Müharibədən əziyyət çəkən 
sakinlərin inamsız çıxışları indiki kimi ya-
dımdadır. Deyirdilər ki, burada ölüm-dirim 
savaşı gedir, amma Bakıdakı başbilənlər 
orada hakimiyyət davası edirlər. Belə 

getsə, ermənilər bütün Qarabağı 
 alacaqlar. 

Nə yaxşı ki, ondan iki ay sonra xalqın 
təkidli tələbi ilə ulu öndər Heydər Əliyev 
hakimiyyətə qayıtdı.  Xalqımızda və 
ordumuzda qələbəyə qəti inam yarandı. 
Dahi şəxsiyyətin çağırışı ilə genişmiq-
yaslı səfərbərlik keçirildi, hərbi hissələr 
komplektləşdirildi. Təcavüzkarı cilovlama-
ğa qadir döyüş qabiliyyətli ordu yaradan 
ümummilli liderin xeyir-duasından  ruh-
lanan əsgər və zabitlərimiz uğurlu əks-
hücum əməliyyatları keçirərək, qondarma 
“Qarabağ problemi”ni Ermənistanla 
Azərbaycan arasında qanlı müharibəyə 
çevirmiş düşmənə sarsıdıcı zərbələr 
endirdilər. Ağır itkilər verən düşmən çox 
keçmədən atəşkəs müqaviləsini imzala-
mağa məcbur oldu.

Tarixi Horadiz əməliyyatı 1993-cü ilin 
dekabrından 1994-cü il yanvarın 6-dək 
davam edib. Həmin vaxt döyüşlər daha 
bir neçə gün çəkib, Azərbaycan  Silahlı 
Qüvvələri Füzuli və Cəbrayıl rayon 
mərkəzinin yaxınlığına qədər irəliləyiblər. 
Amma  düşmənin bütün qüvvələrinin ora-
da toplamasına və sərt hava şəraitinə görə 
əməliyyatlar dayandırılıb. Bütün bunlarla 
bərabər, Horadiz əməliyyatı 2016-cı ilin 
aprel döyüşlərinə qədərki dövrdə ordumu-
zun ən uğurlu əməliyyatı sayılır. Heydər 
Əliyevin komandanlığı altında baş tutan 
həmin əməliyyat hərb tariximizin ən şərəfli 
səhifələrindəndir. Horadizə Azərbaycan 
bayrağı sancılandan bir müddət sonra 
ümummilli lider özü də oraya gedərək igid 
döyüşçülərimizlə görüşüb. Əməliyyatda 
qəhrəmanlıq göstərən 8 hərbçi 
Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı adına layiq 
görülüb. Əməliyyat komandiri, Horadiz 
qəsəbəsini işğalçılardan azad edən 702 
saylı briqadanın komandiri, hazırda ehti-
yatda olan polkovnik Şair Ramaldanovun  
briqadası yanvarın 5-də, bir gün ərzində 
qənimət olaraq 3 tank, 1 ədəd "Şturm-S", 
6 ədəd top, 6 ədəd top qoşqusu, 10-a 
yaxın nəqliyyat vasitəsi, çoxlu sayda silah-
sursat götürüb. Düşmən ağır itkilər verərək 
və cəsədlərini döyüş meydanında qoyaraq 
geri çəkilib.

O zaman kəşfiyyat bölüyünə ko-
mandirlik etmiş hərbçilərimizdən biri 
öz xatirələrində qeyd edir ki, düşmən 
ordusunun sıralarında böyük təşviş ya-
ranmışdı. Ermənistanın ordu rəhbərliyi 70 
kilometrədək qaçan əsgərlərinin qarşısını 
kəsməkdə çətinlik çəkirdi. Əməliyyatın 
nəticələri erməniləri əməlli-başlı sarsıt-
mışdı. Düşmənin istifadə etdiyi radio 
dalğalarının bütün tezliklərində erməni 
dilində təlaş dolu ”Horadis" və rus dilində 
“Qaradiz” sözləri eşidilirdi. Həmin danışıq-
lar və əsir alınmış düşmən döyüşçülərinin 

etirafları onların yaşadığı qorxunun çox 
ciddi olduğunu göstərirdi. Ermənilər 
üçün əsl kabus olan o gecə düşmən 
ölkənin prezidenti Levon Ter-Petrosyan 
özünün hərbi müşaviri general-leyte-
nant  Qurgen Dəlibaltyanı təcili olaraq 
döyüş bölgəsinə göndərmişdi. Onun 
bütün silahlı birləşmələrin komandirləri 
və könüllü dəstələrin rəhbərlərinin iştirakı 
ilə Füzulinin Ağdam döngəsində keçirdiyi 
geniş müşavirədə vəziyyətdən çıxış yolları 
müzakirə edilmişdi. Amma Azərbaycan 
Ordusunun ildırımsürətli əməliyyatları 
qoymadı ki,  onlar nəsə edə bilsinlər. 
İgidlərimiz düşmənin möhkəmləndirilmiş 
mövqelərdən ibarət cəbhə xəttini yara-

raq, 30 kilometrə qədər  irəliləməyə nail 
oldular. 

Yuxarıda da qeyd etdiyimiz kimi, 
 Horadiz şəhəri, o cümlədən Füzuli 
 rayonunun 20 yaşayış məntəqəsi cəmi bir 
neçə ay erməni işğalı altında qalıb. Ancaq  
vəhşiliyin, talan və dağıntının miqyası 
qat-qat böyük olub. Qarabağ bölgəsində 
çalışmış mərhum həmkarımız Ziyəddin 
Sultanov deyirdi ki, Azərbaycan Ordu-
sunun güclü əks-hücumu nəticəsində 
Horadiz azad olunarkən orada dağıdıl-
mamış, yandırılmamış bina, körpü, yol 
qalmamışdı. Vəhşiləşmiş düşmən ana 
təbiətdən də qisas almışdı. Heç bir ehti-
yac olmadan ağaclar kəsilmiş, bulaqlar, 
su kəmərləri dağıdılmışdı. Digər tərəfdən, 
öz murdar xislətinə sadiq qalan ermənilər 
ağlagəlməz yerlərdə  çoxlu mina basdır-
mışdılar...  

Prezident İlham Əliyev 2010-cu ildə 
Füzuli rayon ictimaiyyətinin nümayəndələri 
ilə görüş zamanı Horadiz əməliyyatını 
da məmnuniyyətlə xatırlamış, cəbhə 
bölgələrində gedən uğurlu işlərdən ra-
zılığını   bildirmişdir: “Füzuli rayonunun, 
demək olar, hamısı işğal altına düşmüş-
dü. Amma Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə 
Azərbaycan ordusunun qəhrəmanlığı 
nəticəsində Füzuli rayonunun müəyyən 
hissəsi işğalçılardan azad edilibdir. Burada 
bütün binalar dağıdılmışdı, yandırılmışdı. 
Bu binalar bərpa olundu. Minlərlə bina, 
sosial infrastruktur bərpa olundu. Horadiz 
qəsəbəsinə şəhər statusu verildi. Bu gün 
abadlıq işləri aparılır, gözəl müəssisələr, 
obyektlər açılır”. 

Onu da qeyd edək ki, 1993-cü ilin 
dekabr ayında erməni silahlı dəstələri 
Füzuli şəhərinin şərqinə hərəkət etmək 
üçün cəhd göstərsələr də, görünməmiş 
müqavimət ilə qarşılaşdı və geri 
çəkilməyə məcbur oldu. Bundan sonra 
Azərbaycan Ordusu üç istiqamətdə hü-
cuma keçdi. Dekabrın 15-də Azərbaycan 
hərbçiləri tərəfindən dərhal 5 istiqamətdə 
hücum edildi – Füzuli, Xocavənd, Ağdam, 
Ağdərə və Kəlbəcər.  Qarabağın şimal-
şərqində hücum erməniləri Ağdərə rayo-
nunun  bir sıra yaşayış məntəqələrinidən 
geri çəkilməyə məcbur etdi. Azərbaycan 
hissələrinin Horadizə əsas zərbələri 
Qarabağın cənub-şərqində Beyləqan 
rayonundan gəlirdi. Döyüş çöl zonası-
na keçmişdi. Azərbaycan hissələri bu 
şəraitdə düşmənin müdafiəsini dağıtdılar, 
top atəşi və raket artilleriyasının altında 
Füzuli rayonunun daxilinə irəlləməyə 
başladılar. 1994-cü il yanvar ayının 
əvvəlində, hərbçilərimiz neçə-neçə kənd, 
qəsəbə və 40 kilometr Azərbaycan-İran 
sərhədi uzunluğunda ərazini ələ keçirə 
bildilər.    

Sözügedən əməliyyatın nəticəsində 
Cəbrayılın Cocuq Mərcanlı kəndi azad 
olunsa da, Lələtəpə yüksəkliyinin 
ermənilərdə olması üzündən həmin 
kənddə məskunlaşmaq imkanı yox idi. 
Bu, yalnız 2016-cı ilin dördgünlük tari-
xi  Aprel döyüşlərindən sonra mümkün 
olub. Hücum zamanı Azərbaycan Ordusu 
düşmənin strateji yüksəkliyə yaxınlaş-
masına imkan yaradıb və ardınca ağır 
zərbələrlə erməni hərbi birliyini məhv 
edib. Beləliklə, Cocuq Mərcanlı kəndinin 
təhlükəsizliyi təmin olunub. 

Ermənistanın hərbi təxribatlarına 
cavab olaraq Prezident, müzəffər Ali 
Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə 2020-ci il sentyabrın 27-də başlanan 
Vətən müharibəsi zamanı da strate-
ji əhəmiyyətli Füzuli əməliyyatı uğurla 
nəticələnib. Döyüşlərin aktiv fazasında– 
oktyabrın 17-də rayonun Qoçəhmədli, 
Çimən, Cuvarlı, Pirəhmədli, Musabəyli, 
İşıqlı, Dədəli kəndləri və Füzuli şəhəri 
şanlı ordumuz tərəfindən işğaldan azad 
edilib. Ümumilikdə, 62 yaşayış məntəqəsi 
qısa müddətdə azadlığına qovuşub.  
Füzuli əməliyyatı  Azərbaycan Ordu-
sunun İkinci Qarabağ müharibəsində 
cənub-şərq cəbhəsində baş vermiş ən 
əhəmiyyətli döyüşlərdən biri olub. Bu 
əməliyyat sayəsində, həmçinin Cəbrayıl 
və Xocavənd rayonunun bir sıra yaşayış 
məntəqələri geri alınıb.

Füzulinin azad edilməsi Azərbaycan 
Ordusuna əlavə mənəvi güc, döyüşlərə isə 

impuls verib. Silahlı Qüvvələrimiz bundan 
sonra daha böyük əzmkarlıqla xilaskarlıq 
missiyasını davam etdiriblər. Füzulidən 
üç gün sonra Zəngilan şəhəri azad edilib, 
ondan beş gün sonra Qubadlı alınıb, daha 
sonra ordumuz Laçın dəhlizinə çıxıb və 
beləliklə, müharibənin taleyi heç kəs üçün 
sirr olaraq qalmayıb.   

Zəfərdən sonra Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev dəfələrlə Füzuli rayonu-
na səfər edib.  Dövlət başçısı Füzuli 
şəhərində Azərbaycan Bayrağını qaldırıb. 
Füzuli-Şuşa avtomobil yolunun – Zəfər 
yolunun təməli qoyulub. İndi o yol da artıq 
intensiv şəkildə işləyir, Füzuli Beynəlxalq 
Hava Limanı da rekord müddətə tikilərək 
istismara verilib. Bütün bunların kökündə 
isə heç şübhəsiz, Qələbəmizin proloqu 
sayılan Horadiz əməliyyatı da dayanır. 

...Nəsillərin estafeti də uğurla davam 
edir. Tarixi Horadiz əməliyyatından 22 il 
sonra, 2016-cı ildə Lələtəpəni alan igid 
ardıcıllar ermənilərə Azərbaycan Ordusu-
nun gücünü bir daha göstərdilər. Bu uğurlu 
əməliyyatın nəticəsində Cocuq Mərcanlıda 
məskunlaşma mümkün oldu. Oradan isə 
işğalda olan digər bölgələrə yol açıl-
dı. 2020-ci ildə Zəfər yolu ilə irəliləyən 
igidlərimiz Qarabağı, demək olar ki, 
bütünlüklə düşməndən təmizlədilər. Birinci 
Qarabağ müharibəsində yüksək komandir-
lik məharəti göstərmiş, məlum əməliyyat 
zamanı Horadiz qəsəbəsinin ermənilərdən 
azad olunmasında yaxından iştirak 
etmiş  702 saylı briqadanın komandiri,  
"Azərbaycan Bayrağı" ordenini 2 dəfə alan 
yeganə hərbçi, Əliağa Şıxlinskidən sonra 
kitabları dünyanın hərbi akademiyalarında 
tədris olunan yeganə hərbiçimiz, polkovnik 
Şair Ramaldanov hazırda təqaüddə olsa 
da, Vətən müharibəsi zamanı və sonra 
onun televiziyalarda etdiyi peşəkar çıxış-
larını hamımız yaxşı xatırlayırıq. Şair Ra-
maldanovdan estafeti qəbul edən bacısı 
oğlu, polkovnik-leytenant  Babək Ramal-
danov Füzuli ətrafında gedən döyüşlərdə 
igidliklə şəhid olub. Ölümündən sonra 
Azərbaycan Bayrağı ordeni, "Cəbrayılın 
azad olunmasına görə" və “Vətən uğrun-
da” medallarına layiq görülüb. Beləcə, 
Horadizin düşməndən təmizlənməsində 
hünər göstərmiş dayı Ramaldanovun 
komandirlik ənənələrini bacıoğlu Ramalda-
nov bacarıqla davam etdirib.  

Xalqımızın ümummilli lideri, unudul-
maz dahi şəxsiyyət Heydər Əliyevin ali 
sərkərdəlik məharəti ilə həyata keçirilmiş 
Horadiz əməliyyatı qəhrəmanlıq tariximizin 
qızılı hərflərlə yazılmış səhifəsi kimi hələ 
çox araşdırılacaq və çox öyrəniləcək.  

Əli NƏCƏFXANLI,  
“Xalq qəzeti”    

“Şuşa ili”miz 
mübarək olsun!

Şuşa əsl Azərbaycan şəhəridir. Çünki burada 
Azərbaycan ruhu hiss olunur. Memarlıq abidələri, 
bulaqlar, – baxmayaraq ki, ermənilər o bulaqların 
naxışlarını dəyişmişdilər, yazıları da silmişdilər, 
– amma yenə də burada hər tərəf, necə deyərlər, 
Azərbaycan mədəniyyəti ilə qaynayır. Biz əbədi 
qayıtmışıq, burada əbədi yaşayacağıq. Demişəm ki, 
Şuşa dünyanın ən gözəl şəhərinə çevriləcək. Təkcə 
Şuşa yox, azad edilmiş bütün başqa şəhərlər.

İlham ƏLİYEV
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Dövlətimizin başçısı İlham Əliyev Dünya Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi 
Günü və Yeni il münasibətilə müraciətində bəyan edib ki, bu il biz 
Şuşa şəhərinin 270 illiyini qeyd edəcəyik.  Bu şanlı tarix nəzərə alına-

raq və Şuşanın bərpasının sürətləndirmək məqsədilə yeni il “Şuşa ili” elan 
olunub.   Bu barədə ilk anonsu dövlətimizin başçısı hələ ötən ilin mayında 
Şuşada “Xarıbülbül” musiqi festivalının açılışında çıxışı zamanı vermişdi. 
İndi isə, budur, cənab İlham Əliyev yeni ilimizi Şuşanın adı ilə bağladı. Xe-
yirli, uğurlu olsun! Qeyrət qalamız Şuşa elə bir gözəl məkan, elə bir vacib 
geosiyasi və hərbi-strateji yerdir ki, hər zaman işğalçı, ilhaqçı və istilaçılar 
oraya göz dikiblər.  

Bu gün Birinci Qarabağ müharibəsində Azərbaycan Ordusunun 
ən uğurlu döyüşlərindən biri olan Horadiz əməliyyatından 28 il ötür. 
Bu əməliyyat o zaman güclü havadarları olan erməni işğalçılarına 
Azərbaycan əsgərinin sərt üzünü göstərmiş, bir neçə ay sonra atəşkəs 
haqqında Bişkek protokolunun   imzalanmasına təsir edən başlıca 
səbəb olmuşdur. Həmin günlərdə Azərbaycan Ordusunun uğurlu 
 döyüş taktikası nəticəsində Füzuli rayonunun Horadiz qəsəbəsi, 
daha 20 yaşayış məntəqəsi, habelə Cəbrayılın Cocuq Mərcanlı kəndi 
düşmən tapdağından azad olunub. Həmin ərazilərin beş aylıq işğalına 
son qoyulub. Əməliyyat zamanı düşmənin çoxlu sayda canlı qüvvəsi 
və hərbi texnikası məhv edilib, onlarca döyüş maşını, xeyli sayda 
silah-sursat qənimət kimi ələ keçirilib. Eyni zamanda, ermənilərin 
Beyləqana hücumunun qarşısı alınıb.
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